Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.775/2014, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.

Denomina Estrada Jacó Benedito Koerbes a
estrada sem denominação no bairro Boa Vista,
nesta cidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte:

LEI

Art. 1º  Fica denominada de ESTRADA JACÓ BENEDITO KOERBES, a

estrada rural que inicia na Rua Hédio Lourenço Dilli entre os números 1298 e 1182, que vai até

a Rua 10 de Novembro, entre os números 702 e 648, conforme planta aérea que integra a

presente Lei e demonstra as vias existentes no local, anexo I.

Parágrafo único – A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como

para futuras prolongações.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas,08 de dezembro de 2014.

                GLICERIO IVO JUNGES

                   Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

                   HIDELBRANO LABRES MACHADO
                  Secretário Municipal Administração

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

MENSAGEM  JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente,

Nobres Edis:

A denominação da estrada proposta mostra-se necessária tendo em vista a

quantidade de ruas existentes e a necessidade de haver melhores formas de fazer o

endereçamento postal.

O presente Projeto de Lei pretende denominar a estrada  sem denominação

localizada no bairro Boa Vista, neste Município, e desta forma, homenagear pessoa e líder

comunitário que morou naquela localidade.

Isso posto passamos a fazer um breve histórico biográfico do homenageado:

JACÓ BENEDITO KOERBES, filho de AMÁLIA KOERBES e JOÃO

KOERBES, nasceu no dia 26 de maio de 1915, em Montenegro. Casou-se em 15

de janeiro de 1941, com OTILIA CAROLINA DILLI, teve 10 filhos: Alípio,

Cirila, Otália, Lauro, Luis, Canísio, Roque, Gilberto, João e Maria. Faleceu no

dia 24 de março de 1999, aos 83 anos. O casal trabalhou sempre na agricultura.

Antes de Poço das Antas ser emancipado, Jacó foi capataz das estradas aqui

localizadas, anteriormente pertencentes a Salvador do Sul. Como líder

comunitário, foi por vários anos integrante da diretoria e presidente da Igreja São

Pedro Apóstolo e do Salão Santa Cecília, atualmente conhecido como SASCPA.

Também como líder comunitário participou da construção do Hospital Vinte e

Cinco de Julho. O senhor Jacó doou parte das terras, por onde passa a Estrada a

ser nomeada, sem ônus ao Município.

Contando com o apoio dos nobres pares na votação da matéria antecipamos

agradecimentos.

Célia Lurdes Koerbes                             Marcos Antônio Beuren
                             VEREADORA                             VEREADOR